
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

05.10.2023 № 01 
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

05.10.2023  № 01 
город Ядрин

О внесении изменений в решение Собрания
депутатов  Ядринского  муниципального
округа  Чувашской  Республики  от
09.12.2022г.  №  07  «Об  изменении
наименования и  утверждении Положения о
финансовом  отделе  администрации
Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики»

В соответствии с  Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  со
ст.157  и  269.2.  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, Собрание  депутатов
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1.  Внести  в  Положение  о  финансовом  отделе  администрации  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики,  утвержденное  решением  Собрания
депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 г.
№ 07 «Об изменении наименования и утверждении Положения о финансовом отделе
администрации  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики»
следующие изменения:

1) Пункт 1.7. изложить в новой редакции:
«1.7.  Финансовый  отдел  осуществляет  свои  полномочия  непосредственно  и

через подведомственные финансовому отделу организации (далее - подведомственные
организации) во  взаимодействии с Министерством финансов Чувашской Республики,
Управлением  Федеральной  налоговой  службы  по  Чувашской  Республике,
Управлением  Федерального  казначейства  по  Чувашской  Республике,  с
территориальными  органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,
исполнительными  органами  Чувашской  Республики,  органами  местного
самоуправления, кредитными и иными организациями.»;

2) Пункт 1.10. изложить в новой редакции:
«1.10.  Имущество,  находящееся  на  балансе  финансового  отдела,  является

собственностью  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  и
закрепляется  за  ним  на  праве  оперативного  управления  в  установленном
законодательством порядке.»;

3) Пункт 2.1. изложить в новой редакции:
«2.1. Основными задачами финансового отдела являются:
разработка  основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики; 

consultantplus://offline/ref=D703E0704125FE7E1373BEE85F248E46609B3512D087019CED21F9A637188682F0C4F4CA191471AF428199BE6FeAAEJ


организация  бюджетного  процесса  в  Ядринском  муниципальном  округе
Чувашской Республики;

исполнение  бюджета  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики; 

организация  составления  и  составление  проекта  бюджета  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики, представление его в администрацию
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;

составление  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики;

осуществление  в  пределах  своей  компетенции  внутреннего  муниципального
финансового контроля;

повышение  эффективности  использования  средств  бюджета  Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики;

управление  муниципальным  долгом  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики;

ведение  реестра  расходных  обязательств  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики;

осуществление  методологического  руководства  и  оказание  организации
методической помощи в пределах своей компетенции, участие в разработке проектов
муниципальных правовых актов.»;

4) Пункт 3.1.20. изложить в новой редакции:
«3.1.20. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль: 
- в сфере бюджетных правоотношений;
-  контроль  за  полной  и  достоверностью  отчетности  о  реализации

муниципальных  программ,  в  том  числе  отчетности  об  исполнении  муниципальных
заданий;

-  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные
правоотношения, в том числе устанавливающих  требования к бухгалтерскому учету и
составлению  и  представлению  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
муниципальных учреждений;

-  за  соблюдением  положений  правовых  актов,  обуславливающих  публичные
нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  формирование  доходов   и
осуществление расходов бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации при
управлении и распоряжении муниципальным имуществом (или) его использовании, а
также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств  из
соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;

-  контроль  за  соблюдением условий  договоров  (соглашений),  заключенных в
целях  исполнения  договоров  (соглашений)  о  предоставлении  средств  из  бюджета,
условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения   муниципальных
контрактов;

-  контроль  за  достоверностью отчетов  о  результатах  предоставления  и  (или)
использования  бюджетных  средств  (средств,  предоставленных  из  бюджета),  в  том
числе  отчетов  о  реализации  муниципальных  программ,  отчетов  об  исполнении
муниципальных  заданий,  отчетов  о  достижении  значений  показателей
результативности предоставления средств из бюджета;



-  контроль в сфере закупок в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому
контролю как органом внутреннего муниципального финансового контроля:

- проводятся проверки, ревизии и обследования;
-  направляются  объектам  контроля  акты,  заключения,  представления  и  (или)

предписания;
-  направляются  органам  и  должностным  лицам,  уполномоченным  принимать

решения  о  применении  предусмотренных  Бюджетным  кодексом  Российской
Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер
принуждения;

-  осуществляется  производство  по  делам  об  административных
правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных
правонарушениях;

-  назначается  (организуется)  проведение  экспертиз,  необходимых  для
проведения проверок, ревизий и обследований;

-  получается  необходимый  для  осуществления  внутреннего  муниципального
финансового  контроля  постоянный  доступ  к  государственным  и  муниципальным
информационным  системам  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации,
законодательством  Российской  Федерации  о  государственной  и  иной  охраняемой
законом тайне;

- направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд  недействительным  в  соответствии  с
Гражданским кодексом Российской Федерации.

Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в
соответствии  с  федеральными  стандартами,  утвержденными  нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Органы  внутреннего  муниципального  финансового  контроля  могут  издавать
нормативные  правовые  акты  (стандарты),  обеспечивающие  осуществление
полномочий  по  внутреннему  муниципальному  финансовому  контролю,  в  случаях,
предусмотренных федеральными стандартами  внутреннего  муниципального
финансового контроля.»;

5) Пункт 3.1.21 признать утратившими силу;
6) Пункты 3.1.22, 3.1.23, 3.1.24. считать соответственно пунктами 3.1.21, 3.1.22,

3.1.23.;
7) В пункте 4.1. добавить абзацы седьмой и восьмой следующего содержания:
«вносить  предложения  о  создании,  реорганизации  и  ликвидации  в

установленном  порядке  подведомственных  организаций,  а  также  утверждать  их
уставы;

назначать  и   проводить  в  установленном  порядке  проверки  деятельности
подведомственных организаций по вопросам, отнесенным к компетенции финансового
отдела.»;  

8) Пункт 4.3. изложить в новой редакции:
«4.3.  Нормативные  правовые  акты,  изданные  в  пределах  компетенции

финансового  отдела,  являются  обязательными  для  подведомственных  организаций,
иных  органов,  должностных  лиц  и  граждан,  на  которых  они  распространяются  в



соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики и
муниципальными  нормативными  правовыми  актами  Ядринского  муниципального
округа.»;

9) В пункте 5.2.:
добавить абзац восьмой следующего содержания:
«утверждает в установленном порядке уставы подведомственных организаций,

вносимые  в  них  изменения,  заключает,  изменяет  и  прекращает  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством  Чувашской
Республики трудовые договоры с руководителями подведомственных организаций;»;

абзацы восьмой-девятнадцатый считать абзацами девятый-двадцатый.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в

информационном издании «Ядринский вестник». 

Председатель Собрания депутатов 
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                  С.В. Мешков

Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                С.О. Трофимов


	Председатель Собрания депутатов
	Ядринского муниципального округа
	Чувашской Республики С.В. Мешков

